- I. An erectio Jurispatronatus, de quo agitur, sit verum Beneficium, vel potius juxta reservationes a fundatore appositæ, sit merum Legatum Pium Laicale, itaut Lælius, qui clericare non vult, suos facere possit fructus ejusdem Jurispatronatus, cum onere tantum per alium celebrandi Missas a fundatore præscriptas? Et quatenus negative quoad primam partem, & affirmative quoad secundam.
II. An Lælius nolens clericare, perventus ad aetatem viginti annorum, possit percipere fructus pii relictæ, de quo agitur, absque eo quod teneatur ad recitationem Divini Officii in casu &c.

Et dicta Sacra Congregatio die 6. Junii 1750. Respondit; Ad I., Affirmative ad primam partem, quo vero ad secundam partem, facta per Lælium renunciatione Beneficii, & Clericatus, affirmative. Ad II. provisum in primo. Sic in Thesauro Resolutionum Sacræ Congr. Concilii dicti anni 1750. in Senogallien. Capellania, ubi ad id adducitur consimilis Resolutio in Derthonen. 15. Augusti 1730. quæ jam fuerat allata in Thesauro dicti anni 1730. in Segovien. Capellania, §. Caterum præcisè his verbis: Sacra Congregatio commisit Episcopo; ut ad erectionem præfati Beneficii deveniat, omnemque prædictas conditiones approbet, atque confirmet, modificatâ tamen ex conditione; in qua dicitur, quod Primogenitus frui possit Beneficio etiam in statu laicali, & conjugali in hunc modum, videlicet, quod Primogenitus frui possit fructibus Beneficii vacantis, quousque superveniat alius capax de familia satisfactis interim oneribus Missarum per Capella-

num ab eo eligendum. Vide ibi, ubi multa ad rem. Ex stylo Dataria, si lis inter patronos intra tempus præfixum finiri nequeat, provisio Beneficii reservata est Papæ ex allegatis per Riganti tom. 3. p. 279. n. 191. in Regulam 42. Cancellaria.

Circa præsentationem ad Parochialem notanda sunt res postea Benedicti XIV. ad dubia sibi proposita ab Archiepiscopo Florentino in Epistola incip. Reddita nobis, 9. Aprilis 1746. I. Patronum Ecclesiasticum teneri in Foro externo præsentare ad Beneficium Curatum magis idoneum, & magis dignum inter approbatos ab Examinatoribus. II. Episcopum debere Beneficium conferre præsentato a Patrono absque eo, quod inquirat de illius judicio, si inter examinatos nemo de hoc quaratur, teneri in dictum Judicium inquirere. III. Admittendam esse appellationem in devolutivo tantum, interpositam ab eo, qui se digniorem existimat, & posthabitus est, non retardata possessione præsentati, si Episcopi, & Patroni Judicium de magis digno conveniat; Si vero non conveniat, tunc si quis ex approbatis ab Examinatoribus, & tamquam magis dignus præelectus a Patrono, putet se gravatum esse ab Episcopo, & ideo appellat, ejus appellationem operari debere ad effectum suspensionis, & interim Ecclesiam Parochialem remanere sub Oeconomo donec lis finiatur.

Clerici non possunt uti coma fictitia, nisi rationabilis causa, & dispensatio accedat, ut jam tradidi in Tomo 2. verb. Coma fictitia ex variis Pontificis prohibitionibus, quam dispensationem Presbyteris actu celebrantibus Bened. XIV. in Institution. Ecclesiæ. Institut. 34. §. 4. probat concedi non posse neque ab Episcopis, neque a Legatis Sedis Apostolicæ.

Non amplius suffragatur Parochis pro ingressu cum Cruce, & Stola in Ecclesias Regularium Constitutio Benedicti XIII. incip. Pretiosus, hæc enim revocata fuit a Clemente XII. Constit. incip. Romanus Pontifex, quam ad litteram jam adduxi in Tomo 6. verb. Privilegium art. 3. n. 64. Ad cujus revocationis tramitem omnia Urbis Tribunalia hodie decidunt, ut videre est in celebri Baren. Juris tumulandi, coram Aldrovando 12. Januar. 1733. & 29. Novemb. 1743. coram Vajo, ac in Melevitana funerum coram Millino 23. Novemb. 1744. & novissime ita etiam decisum fuit 4. Febr. 1757 a Congr. Episc. & Regul. in Pientina funerum, pro Minoribus Conventualibus licet eorumdem conventus subisset Jurisdictioni Ordinarii ob defectum præscripti numeri Religiosorum.

Ex Decreto Sac. Congr. Rituum 2. Septemb. 1741. in Aquen. Canonici non tenentur extra choram ad psalmos Graduales, Pœnitentiales, Officium B. Virginis, & Defunctorum, cum recitanda sint tantum in choro, ubi est consuetudo, & nequeunt Canonici ad illorum recitationem cogi, ubi recitari non consueverunt, ut decrevit Sacra Congr. Concilii in Montis Alti 28. Sept. 1754. in qua ad dubium; An Canonici Ecclesiæ Cathedralis Montis Alti ultra Horas Canonicas teneantur quoque in Choro recitare Officium Defunctorum, B. M. Virginis, Psalmos Pœnitentiales, & Graduales diebus in Breviario designatis, sive potius sit servanda consuetudo in casu &c. die 8. anno quo supra Respondit: Servandam esse consuetudinem. Unde non est attendendum Decretum Congr. Episcop. & Regul. in Alexandrina 18. Martii 1587. prout mensiose refertur a Crispino in visitat. Pastoral. p. 2. §. 20. contrarium sentiens quoad Officium B. M. V. cum in eo legatur tantum, Canonicos debere hortari ad recitandum in Choro Officium B. V. diebus in Breviario præscriptis, non autem cogi, ubi non est solitum, uti refertur in dict. Montis Alti, in Thesauro Resolut. Sac. Congr. Conc. anni 1754. ubi referuntur ad rem varia Decreta. Hinc cum his conciliabitis Decretum jam a me traditum in Tomo 6.

In ditione Pontificia pro negotiis ad Ecclesiasticos pertinentibus in publicis Consiliis quorumcumque locorum, deputandi sunt duo Ecclesiastici, unus ex Clero Saculari, alter ex Regulari, & ambo ex Saculari, si desint regulares, interpellandi toties, quoties pertractandum est aliquod ad ipsos pertinens, ut intersint in iisdem Consiliis cum suffragio consultivo dumtaxat: cum facultate tamen recurrendi, si laici contrarium resolverint; Si vero neglexerint interesse, non inde invalidum erit quicquid in dictis Consiliis decretum fuerit. Vocandi sunt etiam quando redditur ratio expensarum, quæ ab iisdem Ecclesiasticis tolerantur, eisque communicandi in loco designato a Gubernatoribus, non vero tradendi

desendi libri computorum, cum facultate pariter recurrendi ad Superiores, si quid injustum in illis deprehenderint; Sic statuit Benedictus XIV. 29. Julii 1752. Constitut. incipien. Quamvis.

Matrimonium contractum a conjunctis in tertio, & quarto consanguinitatis, vel affinitatis gradibus prævia dispensatione super gradu remotiori tantum, omisso proximiori, dummodo hic primum non attingat quocumque modo, est validum, licet illicitum; Quamvis enim Pius IV. pro Regula decreverit, quod in dispensationibus Matrimonialibus non solum gradus remotioris, sed etiam propinquois, expressa mentio fieri deberet, itaut non facta mentione propinquois, dispensatio nullius esset roboris, & momenti; Tamen S. Pius V. Const. incip. Sanctissimus, revocavit quantum ad hoc dictam Regulam, seu Constitutionem Pii IV. & innovavit Regulam, seu Constitutionem Gregorii XI. & Clementis VI. statuendo quod in dispensationibus gradus remotior attenderetur, & traheret secum propinquois, & sic quod sufficeret exprimere gradum remotiorem, obtentis tamen postea super gradu propinquois Litteris Apostolicis, in quibus declaretur non obitare reticentiam gradus propinquois; Quamvis vero Matrimonium in tali casu sit validum, conjuges tamen separandi sunt, donec dictæ Litteræ declaratoria obtineantur, cum dictæ novæ Litteræ declaratoria requirantur ad averendum scandalum, ne videlicet aliqui rudes, & Juris ignari sumerent occasionem scandali, videntes non fuisse dispensatum in gradu propinquois, licet aliunde regula Juris sit, quod gradus remotior imbibit, & trahit ad se propinquois, uti ad rem argumentantur Doctores; Et ita resolvit Sacra Congr. Concilii anno 1722. in causa Luceorien. Matrimonii; Cum enim post obtentam a Joanne Sapica, & Constantia Radziwila Apostolicam dispensationem super quarto, quo erant conjuncti, consanguinitatis gradu compertum fuisset, ipsos non quarto tantum, sed tertio, & quarto gradibus fuisse conjunctos, & nihilominus placuisset Exequutori dispensationem præfatam executioni demandare, orta subinde fuit controversia super Matrimonii validitate, eaque ad Sac. Congregationem delata, proposito dubio = An constet de nullitate Matrimonii = die 7. Septemb. 1720. prodiit responsum = dilata, & ad mentem = quæ fuit, ut perquirerentur Regesta Dataria circa Stylium tam antiquum, quam modernum concedendi Declaratorias, & Perinde valere, Pervolutis igitur Dataria Regestis, illius Officialis discursus exaravit, quo pluribus innixi rationibus, sed præcipue Dataria, & Cancellaria Stylo, ostendere fatigerunt, nulla semper, & invalida habita fuisse Matrimonia contracta inter conjunctos tertio, & quarto gradibus, prævia dispensatione super quarto gradu tantum, & non obtenta declaratione super non obstantia tertii reticiti. Sed Prosper Lambertinus tunc Sacræ Congregationis Secretarius, deinde Cardinalis, ac tandem Summus Pontifex sub nomine Benedicti XIV. alterum efformavit doctissimum, & eruditissimum discursum impressum post folium distributum die 28. Martii 1722. quo respondendo stylo Dataria, exemplis, & rationibus per illius Officialis expositis, Matrimonii validitatem strenue propugnavit. Unde proposita iterum eadem causa sub infrascriptis dubiis; I. An constet de nullitate Matrimonii? & quatenus affirmative II. An Princeps Joannes Sapica factus sit inhabilis ad contrahendum Matrimonium cum aliis mulieribus in casu; Et dicta Sacra Congregatio die 28. Martii 1722. Respondit: Ad primum Negative, & Episcopus mandat, quod conjuges continent in separatione, donec obtinuerint Litteras Declaratorias. Ad secundum, provisum in primo, & amplius. Sic in Thesauro Resolutionum S. C. Concilii dicti anni 1722. Vide ibi in dicta Luceorien. Nullitas Matrimonii sub die 28. Februarii, & sub die 28. Martii, ubi multa ad rem. Et insuper vide doctissimum, & eruditissimum Riganti tom. 2. in Regula XIV. Cancellaria, ubi cum classicis Doctoribus abunde quoad omnia ad rem; Vide supra verb. Dispensatio Matrimonialis, & verb. Matrimonium contractum.